
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 14  n.º 43      Brasília-DF, 03 de novembro de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

PORTARIA Nº 190, DE 31 DE OUTUBRO DE 2006. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo art. 88 do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e tendo em vista o disposto no 
parágrafo único do art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
 Art. 1º Prorrogar, por um período de sessenta dias, a contar da publicação desta Portaria, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria nº 153, de 31 de agosto de 
2006, publicada no Boletim de Serviço nº 34, de 1º de setembro de 2006, deste Ministério, 
destinada a apurar os fatos apontados no Processo nº 53000.058405/2006-50. 
  
 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço deste 
Ministério. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Sécretário-Executivo Interino 

 
 

PORTARIA Nº 191, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2006. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada 
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de                  
18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no              
art. nº 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
 Art. 1º. Atribuir à Comissão Permanente de Sindicância de que trata a Portaria SE/MC        
nº 09, de 11 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 13 seguinte, 
competência para apurar os fatos constantes do Processo nº 53000.051527/2005-81, no prazo de 
trinta dias, especialmente os fatos a seguir alinhavados (sem prejuízo de outros fatos adjacentes ao 
objeto desta comissão): 

 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 43            Brasília-DF, 03 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   2

I – Apurar a responsabilidade dos agentes que deram causa aos fatos (suposto 
descumprimento ao edital, no que concerne aos requisitos técnicos exigidos) 
apontados nos itens 9.1.3.1 a 9.1.3.14, referentes ao Pregão n.º 024/2004, constante do 
Relatório de Auditoria n.º 160144-MC, no processo 53000.051527/2005-81, 
circunscrevendo-se, neste primeiro momento, à elucidação objetiva dos fatos 
concernentes àquele certame, da seguinte forma: 

 
a) de que forma foi aceita a especificação técnica no Pregão 024/2004; 

 
b) esclarecer a forma como atuava o pregoeiro, e a comissão, na análise das propostas; 

 
c) por que o pregoeiro aceitou a qualificação técnica da empresa VICOM, vencedora 

do certame; 
 

d) esclarecer se o técnico que apoiava o pregoeiro, e os demais técnicos do    
Ministério (STE), tiveram influência (com pareceres informais ou coisa que o 
valha) na decisão do pregoeiro; 

 
e) esclarecer se houve questionamento, á época, quanto à especificação técnica da 

VICOM.  
 

II – Identificar, à vista dos esclarecimentos constantes do inciso I, supra, sem se 
perscrutar de culpa, ou de dolo, os agentes responsáveis pelo acolhimento da 
proposta da licitante VICOM, no que se refere aos aspectos técnicos, 
questionados pela auditoria externa; 

 
III – Em quadro comparativo, designando a exigência editalícia, a consignação da 

auditoria e a conseqüente resposta do Ministério (comissão do pregão e STE), 
esclarecer se houve descumprimento, ou não, ao edital referente ao                  
Pregão  n.º 024/2004, quanto às exigências técnicas nele previstas.  

 
Art. 2º Designar os servidores estáveis MARIA JOSINA LOBO MENNA BARRETO, 

matrícula nº 695519, MARCO AURÉLIO DA SILVA, matrícula nº 6184660, e JOSÉ ADILSON 
BEZERRA TORQUATO, matrícula 1057604, para sob a presidência do primeiro conduzirem a 
presente sindicância. 

 
 Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 43            Brasília-DF, 03 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   3

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA No 072, DE 30 DE OUTUBRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no              
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,                  
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, o servidor DIVINO BENEDITO DIAS, 
matrícula nº 0810056, CPF 144.404.401-00, para fiscal do Contrato nº 17/2006-MC, assinado em 
18.10.2006, processo nº 53000.000021/2006-95, firmado com a empresa CETEST BRASÍLIA 
CONDICIONAMENTO DE AR LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de operação de 
manutenção preventiva e corretiva em tempo integral, com assistência técnica e fornecimento de 
peças para todo o sistema de ar condicionado central existente no Edifício Sede do Ministério das 
Comunicações – Esplanada dos Ministérios – Bloco R – Brasília-DF. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 43            Brasília-DF, 03 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   4

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ANÁLIA ROCHA LUZ SOUSA 1375747 Porto Alegre – RS 21/10/06 
ARENO PIRES FILHO 1539980 São Paulo – SP 03 a 05/11/06 
AILA FRANÇA ARAÚJO 0455406 Brasília – DF 07 a 10/11/06 
BENEDITO MEDEIROS NETO 80088767 Campinas – SP 30/10 a 01/11/06 
CARLOS ROBERTO PAIVA DA 
SILVA 0746973 Manaus – AM 30/10 a 02/11/06 

EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Porto Alegre – RS 23 a 27/10/06 
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125 Rio de Janeiro – RJ 31/10 a 01/11/06 
GUILHERME DE OLIVEIRA PIRES 1550962 Porto Alegre – RS 23 a 27/10/06 
JANE TERESINHA BRAGA 
GUIMARÃES 41016 Belém – PA / Fortaleza – CE / 

Rio de Janeiro – RJ 06 a 20/11/06 

LETICIA MIRANDA RIBEIRO 1479953 Porto Alegre – RS 06 a 11/11/06 
WILLIAM CLARET TORRES 6678523 Rio de Janeiro – RJ 05 a 06/11/06 
SINARA NEVES FERREIRA  1442918 Campinas – SP 30/10 a 01/11/06 
SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 0454978 Brasília – DF 06 a 20/11/06 
ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo – SP 30/10/06 
RAFAEL CAMPOS PEREIRA 1475480 Porto Alegre – RS 06 a 11/11/06 

 
Brasília, 03 de novembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 43            Brasília-DF, 03 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

MARTÍCULA NOME CONCESSÃO 
PERÍODO 

PERÍODO 
GOZO PROCESSO 

809377 
MANOEL 
FERNANDES DE 
ALMEIDA 

04/07/1978 
A 

02/07/1983 

06/11/2006 
A 

05/12/2006 
53000.083813/2006-97 

 
Brasília-DF, 30 de outubro de 2006. 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 43            Brasília-DF, 03 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   6

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


